(1) Ibid.

(2) « Decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, reservationes, pro

Ægre quidem, venerabiles Fratres, in hoc invisio argumento versamur: memores enim tennitatis nostræ, non ut dominantes in cleris apparere affectamur, sed subditi omni humanæ creaturæ propter Deum esse cuperemus, atque utinam datum Nobis esset humiliori loco consistere! At vero, cum neutiquam privatam nostram, sed Apostolicæ beati Petri Sedis, in qua non immeriti solum, sed et inviti, divino sic disponente iudicio, præsidemus, causam agamus, postquam diu multumque studio pacis et unitatis amore tacuimus, pluraque perperam adversus ejusdem Apostolicæ sedis jura dignitatemque gesta, charitate Christi quæ patiens est, et paterna prorsus indulgentia toleravimus, dum inordinato pravoque processu, impunitate transgressionum, quotidie augentur excessus, et crebrescunt culpæ, quæ toleratæ sunt studio fidei reparandæ et amore concordiæ, amplius dissimulare Nobis aut silere non licet; locum nempe Unigeniti Filii Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi, quem indigni tenemus in terris, ultra negligere nec possumus, nec debemus.

Videmus enim, Venerabiles Fratres (quod non sine intimo paterni cordis nostri mœrore loqui compellimur), plurima in dies, ab iis qui se Catholicos profitentur, palam scribi minuentis, convellendisque hujus sanctæ Sedis juribus, ea profecto, ut minimum dicamus, libertate ac licentia, quæ non nisi hæterodoxis Ecclesiæ hostibus gaudio, orthodoxis vero piisque scandalo ac luctui, nemini certe fructui ac utilitati esse possint. Iis porro vel ipsa quandoque nonnullorum Episcoporum scripta consentire, nimis deploranda, Nobisque minime ferenda res est, quasi vero eadem *Apostolica judicium pro sancienda regula fidei a summis Pontificibus lata*, quæ, paucos ante annos, *divina ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti* (1), omnis Gallicana ecclesia, datis ad prædecessores nostros litteris, palam professa est, modo fere infirma debeant, ac veluti nutantia reputari, nisi superveniente vestro, paucorum scilicet Episcoporum, iudicio fulciantur.

« visiones, et mandata Apostolica, totis viribus observabo, et faciam ab aliis observari... Mandata Apostolica humiliter recipiam, et quam fidelisime exsequar. » (*Juramentum singulorum Episcoporum in sua consecratione.*)

(1) Epist. Episc. Gall. ad Innocent. X, anno 1653.

Currebatis bene, venerabiles Fratres, et præclare Majorum vestrorum secuti vestigia, ad Apostolicam Sedem, tamquam ad fidei arcem, totius disciplinæ Metropolitim, et unitatis Catholicæ centrum, quo omnium ecclesiarum lineas collimare necesse est, ne alio distortæ ruinam invenient, et ad beati Petri fidem nunquam deficientem(1), qua hæreticorum errores peremptorio decreto prostrantur, fidenter non minus quam humiliter confugiebatis. *Quare ergo tam cito transferimini pene in aliud Evangelium, ac si fidei arcem, et disciplinæ Metropolitim ut minus tutam explorare tentetis, lineasque vestras non ad unitatis Catholicæ centrum deducere, sed potius centrum ad lineas vestras exigere velle videamini, ac demum beati Petri fidem nunquam deficientem agnoscere erubescatis?*

Videte, quæso, et in conspectu Superni Pastoris, qui nos omnes in veritate sua iudicaturus est, sollicita mente perpendite, num illud sit, quod vestri muneris, quin et honoris esse profiteamini, et in quo Gallos semper potiores fuisse gloriamini; Sedem scilicet Apostolicam colere, an potius lædere? Num Sanctæ Romanæ Ecclesiæ jura, honores, privilegia et auctoritatem conservare, defendere, augere ac promovere, quod prævio consecrationi vestræ juramento pariter spondidistis; an potius eadem jura convellere, honores imminuere, privilegia et auctoritatem velut in dubium revocare?

Et quidem cum, ut magnus olim fidenter aiebat Leo: *Præter illam Petram, quam Dominus in fundamento posuit, stabilis esse nequeat ulla constructio* (2), videte, venerabiles Fratres, ne ista porro causa sit, cur post tot annorum curricula, nunquam in ecclesiis vestris pax vera fuerit. nec unquam futura sit, nisi, ut vos ipsi non ita pridem loquebamini, profligandis erroribus Romanæ Sedis invalescat auctoritas, et clara firmaque de rebus ad Catholicam fidem pertinentibus prolata sententia caliginem omnem discutiat, animos fluctuantes componat, dissidia prohibeat, Ecclesiæ tranquillitatem, splendoremque restituat. Tum demum *unanimes idipsum sentientes, et non erunt in vobis schismata*, cum primæ Sedi, unde sacerdotalis unitas exorta est,

(1) Epist. Episc. Gall. ad Innocent. X, anno 1650.

(2) S. Leon. Epist. 54, ad Marcian. Aug.

humili adhæsiōne consentietis: tunc a subditis vobis ovibus integram obedientiam exigetis, cum eam Romanæ Ecclesiæ, cui vos subjectos esse cognoscitis, pleno animo præstiteritis.

Maneat ergo, venerabiles Fratres, suus episcopali ordini honor et dignitas; sed quos posuerunt Patres nostri terminos non excedat; Romanam Ecclesiam ecclesiarum omnium Matrem ac Magistram nulli inferiores Antistites judicare aut docere præsumant, aut post ejus judicare judicium: « sed quæ Romanus Pontifex (veteres vobis Gallicanos Canones recitamus) secundum suum sacrum ministerium, auctoritate Apostolica decreverit, in summa veneratione ab omnibus suscipiantur, et debita illi obedientia in omnibus conservetur (1), et maxime ab his » (ut olim Gallus Antistes et quidem non ignavus episcopalis amplificator juris admonuit) (2), « qui in illis regionibus habitant, in quibus, divina gratia per ejus prædicationem, omnes in fide genuit, et Catholico lacte enutrivit. »

Non ut confundamus vos, hæc scribimus; sed pro Pastoralis nostræ sollicitudine, quam vobis debemus impendere, ut fratres, et filios carissimos admonemus, rogamus, et obsecramus in Domino Jesu, ne effusa nimis de Apostolica Sede, amantissima Parente vestra, unde vobis religionis, propitio Christo, fons et origo manavit, ejusque Constitutionibus et Decretis scribendi, judicandive licentia cæteris per universam Dei Ecclesiam, offenculo sitis. Dispensatio enim Nobis credita est, et ad Nostrum tendit reatum, si, contra paternarum regulas sanctionum beati Petri ejusque Sedis causam deseramus; quoniam si negligenter ea, quæ male usurpantur, omittimus, excessus viam aliis aperimus.

Nemo vos seducat inanibus verbis, aut falsa vobis protendendæ magis auctoritatis vestræ promissione, blandiatur. Discamus omnes non altum sapere, sed timere, cum scriptum sit: Rectorem te posuerunt, noli extolli: cumque admonente Domino studere debeamus, ut, qui major est in nobis fiat sicut minor, pudeat et qui minores sunt, Majori se æquare, quin et præferre quodammodo velle videantur. Charitatem sectemur, sine qua nihil

(1) Concil. Pontigon., cap. 2., tit. 9, anno 876.

(2) Hincm.; Rhem. in Præf. opusc. *De divortio Lothar. et Thielbergæ*,

sumus, quæ non inflatur, non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, et multo minus quæ sua non sunt tentare præsumit. Maneat dispositio veritatis ipso Christi verbo firmata, quod etiamsi cælum et terra transierint, præterire non potest, ut scilicet beatus Apostolus Petrus, cujus adhuc in sua Sede vivit potestas, et excellit auctoritas et cujus etiam dignitas in indigno hærede non deficit, *confirmare debeat fratres suos non ipse a fratribus confirmari* (1). Unitatem demum Catholicæ Ecclesiæ, rejectis vanis et inutilibus contentionibus, quæ magis quæstionem præstant, quam ælificationem Dei, firmiter custodiamus; unitatem scilicet illam quæ, ut a majoribus nostris accepimus, in eo potissimum sita esse dignoscitur, ut, *quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores; omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus* (2).

Et apostolicam benedictionem vobis omnibus, Venerabiles Fratres, quos sincera in Christo charitate diligimus, quare et vobis liberius ad utilitatem vestram loquimur, peramanter impertimur.

Datum Romæ, ad Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima quinta Januarii MDCCVI, Pontificatus nostri anno sex o.

(1) « A te emendari Ecclesiam Romanam nihil opus erat; nam illa... potestatem a Christo accepit regendi alias et gubernandi, confirmandi et corrigendi, non ut ipsa confirmetur ab aliis. *Et tu, inquit Salvator ad Petrum, aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Non dixit: *Confirmare a fratribus tuis, sed confirma.* » (Josephus Episcop. Methonensis ad Marc. Eugen. Ephesin. Metropolitanum.)

(2) S. Leo, Serm. 3, *de Assumptione sua.*

TABLE DES MATIÈRES.

| | |
|--|----|
| PRÉFACE..... | v |
| DE LA MONARCHIE PONTIFICALE, A PROPOS DU LIVRE DE MONSIEUR L'ÉVÊQUE DE SURA..... | 1 |
| Premier préjugé contre le livre de Mgr de Sura. L'auteur semble supposer un état de guerre qui n'existe pas..... | 4 |
| Deuxième préjugé. L'auteur n'a pas suffisamment connu la situation respective des deux écoles qu'il oppose avec raison l'une à l'autre..... | 9 |
| Troisième préjugé. L'auteur, dans l'examen théologique des questions, procède d'une manière qui ne saurait conduire à une conclusion sûre..... | 32 |
| Quatrième préjugé. L'auteur n'a pas tenu compte du seul véritable point de la question..... | 36 |
| Cinquième préjugé. L'auteur ne semble pas posséder la notion complète du Concile œcuménique..... | 45 |
| Sixième préjugé. L'auteur applique à l'Église les conditions des gouvernements humains..... | 59 |
| Septième préjugé. L'esprit du livre semble dirigé en sens inverse d'une des vérités de la foi..... | 71 |